
COMUNE DI GIVOLETTO 
Città Metropolitana di TORINO    

 
Provvedimento n. 215                                                  del 16/11/2016 

 
DETERMINAZIONE AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

TRATTAMENTO ENDOTERAPICO CONTRO LA PROCESSIONARIA DEL PINO - 

AFFIDAMENTO INCARICO E IMPEGNO DI SPESA           

 

 
CIG:  Z5P1BFBD46 

 
Premessa la necessità di continuare con i trattamenti specifici contro la processionaria del pino su 
esemplari di piante ricadenti su terreni di proprietà di questo comune e affette dal parassita, come 
richiesto espressamente dall’Amministrazione Comunale. 
 
Visto il Decreto Legge 6/7/2012 n. 95, convertito nella legge 135/2012 (Spending review) che 
all’art. 1 “Riduzione della spesa per l’acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure” pone 
l’obiettivo della razionalizzazione della spesa di beni e servizi della pubblica amministrazione, 
introducendo una serie di disposizioni che rafforzano il sistema centralizzato degli acquisti tramite 
CONSIP s.p.a. e le centrali regionali di acquisto.  

Richiamato l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 che prevede, per i lavori, 
i servizi e le forniture  inferiori a quarantamila euro, l’affidamento diretto da parte del Responsabile 
del Procedimento. 

Richiamato, altresì, l’art. 37 comma 1 del D.Lgsl. n. 50/2016 il quale riporta che “ Le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle disposizioni di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 
e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 e di lavori 
inferiori a € 150.000,00. 
 
Rilevato che a seguito di indagine di mercato condotta sul portale degli acquisti in rete, è stata 
redatta una r.d.o. n. 1371515 ed inviata ai sottoelencati fornitori iscritti al MEPA nella categoria 
“Servizi di disinfestazione” al fine di proporre un’offerta a ribasso su un importo complessivo di € 
3.000,00 per trattare 120 piante: 
Agridea del dott. agr. Fitopatologo Michele Fede; 
Prati Verdi di Cittadini A.; 
G.E.A. di Scarpini C. e c. 
Nuova Prima s.r.l. 
Ronini snc di Andaloro A. 
 
Accertato che nel termine massimo fissato per la ricezione delle offerte sono pervenute le seguenti 
offerte economiche: 

1) ditta G.E.A. di Scarpini C. e C. s.n.c. con sede a Sona (Vr) che richiede € 24,00 (oltre all’iva 

competente) per pianta trattata; 

1) ditta Agridea del dott. agr. Fitopatologo Michele Fede (ditta individuale) con sede a Orta 

Nova (Fg) che richiede € 24,20 (oltre all’iva competente) per pianta trattata; 



 
Risulta  pertanto più conveniente l’offerta presentata ditta G.E.A. di Scarpini C. e C. s.n.c. con sede 
a Sona (Vr),. 
 
Ritenuto di affidare il servizio per il trattamento endoterapico di 120 conifere affette da 
processionaria del pino site su territori di proprietà comunale alla ditta G.E.A. di Scarpini C. e C. 
s.n.c. con sede a Sona (Vr) p.i.: 03295170231 per un importo di  € 24,00 (oltre all’iva competente)  
 
Preso atto che la ditta G.E.A. di Scarpini C. snc   è in regola con il pagamento degli oneri 
previdenziali e fiscali, come da DURC regolare n. INPS_4737635 acquisito in modalità on line in 
data 28/10/2016 con validità fino al 25/02/2017.  
   
Rilevato che: 
la spesa di € 3.513,60 (€ 2.880,00 oltre all’iva pari al 22% € 633,60) troverà copertura finanziaria 
al programma 09.02.1 cap 1072 denominato “Manutenzione verde pubblico”  del bilancio anno 
2016; 
 
la procedura  del sistema telematico “SIMOG” ha attribuito il seguente codice CIG Z5P1BFBD46alla 
procedura di cui alla presente.  
 
Dato atto che il presente provvedimento  rientra nelle competenze del Responsabile dell’Area 
Tecnica, ai sensi del Decreto Sindacale n. 5/2016 con il quale sono state conferite al sottoscritto le 
funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 relativamente al settore tecnico. 
 

 
DETERMINA 

 
Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 
Di affidare alla ditta G.E.A. di Scarpini C. e C. s.n.c. con sede a Sona (Vr) p.i.: 03295170231, 
l’incarico per eseguire il trattamento endoterapico contro la processionaria del pino a 120 
esemplari di conifere affette dal parassita e site sul territorio di proprietà e competenza del 
Comune di Givoletto al costo unitario  di € 24,00 oltre ’iva competente    verso un corrispettivo di 
€ 2.880,00  oltre IVA 22%.  
 
Di impegnare la spesa  complessiva di  € 3.513,60  IVA  compresa  (€ 2.880,00 oltre all’iva pari al 
22% € 633,60) al programma 09.02.1 cap 1073 denominato “Manutenzione verde pubblico”  del 
bilancio anno 2016. 
 
Di dare atto che al pagamento del corrispettivo si provvederà, previo accertamento del regolare 

servizio, a seguito di presentazione di fattura elettronica e di verifica regolare del DURC. 

Di dare atto che la procedura  del sistema telematico “SIMOG” ha attribuito il seguente codice CIG 
Z5P1BFBD46  alla procedura di cui alla presente.  
 
Di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, di cui all'art. 37 del D. Lgs. 

33/2013,come modificato dal D.Lgs 97/2016 nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 

web dell'ente. 

Di dare atto che  la presente Determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs n. 
267/2000. 
 



A norma dell’art. 8 della Legge 241/90 si rende noto che il Responsabile del procedimento è l’arch. 
Francesco Leccese. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : Leccese Arch. Francesco 
 

 
 



 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (art. 147 bis 

D. Lgs. 18.08.2000 n 267 e s.m.i.): 

 

Favorevole  

Givoletto, 16/11/2016 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.to : Leccese Arch. Francesco 

 

 

RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Determinazione pervenuta il 16/11/2016 per il “visto” ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto che troverà imputazione 

al programma 09.02.1 cap 1073  - bilancio anno 2016. 

Givoletto, 16/11/2016 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: FILITI Rag. Carmelo 

 

 

RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Determinazione pervenuta il ---  ai sensi dell’art. 184, comma 3, del D.Lgs. 267/2000. 

  

VISTO: Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis D Lgs 18.08.2000 n 267 e s.m.i. 

Givoletto, li --- 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

----- 

 

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, attesta che la presente determinazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi (ai sensi dell’art. 32, 1° 

comma, della Legge 18.06.2009, n. 69), a partire dal 19/11/2016 fino al 04/12/2016.  

 

Givoletto, li 19/11/2016 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: Bonito Dott.ssa Michelina 

 

Copia conforme all'originale, in carta semplice per uso amministrativo. 

 

Givoletto, li  19/11/2016 

 

Il Segretario Comunale  

Bonito Dott.ssa Michelina 

 
 


